Benedictus PP. XIV. Ad perpetuam rei memoriam.

Quoniam autem inconstans mundanarum rerum ac temporum conditio ita fert, ut ea, quæ alias provide expensa et laudabiliter instituta fuerunt, sensim ab intenta rectaque institutione variantibus vicibus sæpe immutare atque aliter ordinare et præscribere oporteat, Apostolicæ providentia supremaque auctoratis Nostræ officium esse ducimus, ut ubicumque opus fuerit, ponderatis prius rationum momentis, officium hujusmodi a nemine, ac potissimum a supremis

potestatibus desiderari, minime patiamur. Nuper siquidem pro parte Charissimi in Christo Filii Nostri, Ferdinandi, Hispaniarum Regis Catholici expositum fuit, quod inter tot tamque ingentes Regnorum suorum eras, quibus assidue premitur, ejusque Regius animus afficitur, illa certe nec minor nec minus gravis censenda est, qua maxime urgetur pro conservatione, incremento et exaltatione Catholice Religionis. Ad hanc enim conservandam, augendam, provehendamque totus iucubit flagrantissimus Regii animi zelus, ne quidquam cedat exemplis luculentissimis suorum inclitorum Progenitorum, qui ad hujusmodi effectum adversus Barbaros, Infideles aliosque Catholicae Religionis hostes erogarunt insumpseruntque, uon solum eas pecuniarum summas, quæ quotannis ex tot gratiis et indultis, per hanc Apostolicam Santam Sedem Hispaniarum Regibus per diversa temporum spatha impertitis, ac præsertim ex Cruciate et Subsidio nuncupatis, proveuiunt, sed majorem etiam partem suorum Thesaurorum Regiique Ærarii, cum illæ pecuniarum summae hand satis sint sustinendis impensis, quæ ad intentos, tamquam urgentes fines necessariæ suut.

Porro ipse Ferdinandus Rex satagens, ut annui redditus, ex memoratis Apostolicis gratiis et Indultis provenientes, accedente Apostolica auctoritate Nostra, utiliores pinguioresque evadant, atque insimul considerans ad optatum hunc finem haud perveneri posse, nisi integra et indepeudens eorumdem annuorum reddituum hujusmodi administratio, distributio et exactio penes se sit. Nobis propterea humiliter supplicari fecit, ut non solum gratiam et indultum, quæ quodque clar. mem. Philippo III, earumdem Hispaniarum Regi, a fel. rec. Clemente P. VIII, Prædecessore Nostro, per quasdam suas, in simili forma Brevis, die 12 Aprilis anni 1601, expeditas Litteras, concessa et concessum fuit, in quibus scilicet ipsi Philippo Regi facultas tributa fuit, iisdem Subsidii redditibus contra quoslibet Infideles utendi, ad redditus quoque ex Cruciate provenientes, pro suorum Regnorum tutamine et custodia impendendos, extendere, sed etiam suisque pro tempore successoribus, Hispaniarum Regibus, indulgere de benignitate Apostolica dignaremur, integrum liberamque facultatem, per se et ad eorum arbitrium, a Commissario Generali vel Commissariis Cruciatæ hujusmodi, pro tempore existentibus, independenter administrandi, distribuendi et exigi faciendi redditus, ut præmittitur, ex prædictis Apostolicis gratiis et iudultis quotannis provenientes; nec id inde evenire asseritur, quod de Commissarii Generalis, vel Commissariorum integritate et rectitudine dubitetur, sed ut imminuantur impensæ ac Ministri, et redditus ditiores evadant, eorumque exactio ac distributio facilior habeatur, atque etiam ut prædictus Commissarius Generalis pro Regis arbitrio cogi possit ad expendum examinandumque una cum persona seu personis ab ipso Rege deputanda et deputandis divisionem, distributionem partitionemque eorumdem reddituum fieri solitam a capitulo suorum Dominiorum quoad gratiam vel indultum subsidii super sacerulari et Regulari Clero impositi, ut præjudicium omne evitetur, quod propter divisionem, distributionem partitionemque haud æquam assertur. Hinc est, quod Nos pro paterna, qua eudem Ferdinandum de Catholica Religione benemerentissimum complectimur, charitate, piis ipsis Ferdinandi Regis, religiosisque votis, quoad Nobis integrum est, obsecundare cupientes, ut magis magisque ad Orthodoxæ Fidei tutelam et propagationem accendatur, alacri libentique animo ad eidem Ferdinando Regi gratificandum adducimur.

Itaque motu proprio, ac ex certa scientia et matura deliberatione nostris, deque Apostolicae potestatis plenitudine, memoratas Clementis Prædecessoris prædicti Litteras confirmantes, extendentes et ampliautes, de novo ipsi Ferdinando, ejusque pro tempore existentibus earumdem Hispaniarum Regibus Successoribus, concedimus et impertimur, plenam liberamque facultatem tribuimus, supradictis redditibus et preventibus, tam Subsidii quam Cruciatæ hujusmodi, utendi, tum pro expeditione contra Turcas, Mauros, Saracenos aliosque Infideles, et pro

tuitione suorum Regnorum et Ditionum temporalium aduersus eorumdem Turcarum, Maurorum, Saracenorum aliorumque Infidelium impetus et incursus; tum pro tuitione dictorum Regnorum et Ditionum contra quoscumque Fidei Catholicae hostes, subjectos tamen Principibus Catholicae pariter Fidei hostibus, Regna Ditionesque Ferdinando Regi praedicto ejusque Successoribus Regibus subjectas, invadentes; neenon etiam pro expeditione contra præfatos, quatenus tamen hæc fieri contingat pro ejusdem Catholicæ Fidei conservatione et incremento.

Præterea considerantes, quod, attenta hujusmodi Nostra dictarum Clementis Prædecessoris prædicti Litterarum confirmatione, extensione deinceps haud necessarium sit, ut Commissarius Generalis cæterique Commissarii hujusmodi sese ingerant et immisceant in redditibus antedictis exigendis, administrandis et distribuendis, atque etiam plenissime edocti, quod non sine gravi Cordis Nostri molestia, redditus et proventus, tam Subsidii quam Cruciatæ, propter immodicas impensas, quæ de præsenti inutiliter fiunt, non solum in retinendis tot tantisque Ministris, verum etiam in gratificandis aliis personis sub variis emendicatisque prætextibus et coloribus. et propter decoctiones vulgo *Fallimenti* Exactorum, Administratorum et Thesaurariorum a Commissario Generali seu Commissariis hujusmodi, pro tempore ubique deputari solitorum, magis imminuti in dies redigi possint: eapropter hisce aliisque rationabilibus, justis notisque de causis animum Nostrum moventibus adducti, motu, scientia et potestate paribus (non obstantibus quibusvis facultatibus auctoritate et privilegiis Commissario Generali, seu Commissariis prædictis vigore eorum nominationis competentibus) volumus, præcipimus et mandamus, ut Commissarius Generalis, seu Commissarii hujusmodi nullo modo, pacto nullo prætextu, causa, ratione ac quæsito colore et titulo, neque in totum neque in partem deinceps sese immisceant et ingerant in exactione, administratione et distributione eleemosynarum, reddituum et proventuum hujusmodi, sed concedimus, tribuimus et impertimur eidem Ferdinando, ejusque successoribus Regibus Catholicis, plenam et liberam auctoritatem et facultatem eleemosynas, redditus et proventus hujusmodi a personis Ecclesiasticis sibi benevisis ab ipso Ferdinando Rege, ejusque successoribus prefatis, deputandis, exigi faciendi, ac in expressas causas per se, seu independenter a Commissario Generali, seu Commissariis pro tempore existentibus, distribuendi et erogandi.

Volumus autem ac mandamus, ut præter prædictam exigendi, administrandi et distribuendi facultatem Commissario Generali, seu Commissariis prædictis ablatam, reliquæ facultates eidem, vel eisdem concessæ, et in quarum possessione reperitur et reperiuntur in omnibus et per omnia firmæ et salvæ remaneant, nec ullo modo iisdem quidquam per præsentes Nostras Litteras derogatum esse intelligatur vel prætendatur. Insuper cum rationi congruat, ac æquum justumque sit, ut ipse Ferdinandus Rex, existimans, propter divisionem, distributionem et partitionem haud æquam, quæ fit a Capitulis suorum Dominiorum quoad gratiam indulsumque Subsidii, super sæculari Regulari Clero impositi, maximum præjudicium afferri Regio Ærario, possit examinare divisionem, distributionem ac partitionem supradictam; idecirco motu proprio ac scientia et potestate similibus, volumus, præcipimus et ordinamus, ut Commissarius Generalis, vel Commissarii prædicti ad quodcumque dicti Ferdinandi Regis, postulatum, una cum persona, seu personis Ecclesiasticis ab ipso Ferdinando Rege deputanda, seu deputandis, divisionem, distributionem, partitionemque prædictam de novo recognoscere et expendere teneatur et teneantur.

Decernentes præsentes Litteras et in eis contenta quæcumque ac ordinata et statuta semper firma valida et efficacia existere et fore, et postquam proposita et publicata fuerint, suos plenarios et integros effectus sortiri et obtinere, ac illis, ad quos spectat et pro tempore quandocumque spectabit, plenissime suffragari, et ab eis inviolabiliter observari, non solum quoad

gratiæ et indulta jam concessæ et concessa perduraverint, verum etiam semper et quocumque futuro tempore gratias et indulta hujusmodi, sive a Nobis, sive a Nostris pro tempore existentibus Successoribus, Romanis Pontificibus, concedi et prorogari contigerit, etiamsi in ipsis gratiis et indultis concedendis et prorogandis, nulla earumdem præsentium Nostrarum Litterarum, quarum tenorem semper pro expresso, et de verbo ad verbum inserto haberi volumus et mandamus, ac intelligi debere declaramus, mentio fiat, et perinde haberi et intelligi, ac si ab initio gratiæ et indulta hujusmodi cum iis omnibus, quæ in præsentibus Nostris Litteris continentur, concessæ et concessa fuissent; sicque in præmissis per quoscumque judices Ordinarios et Delegatos, etiam Causarum Palatii Apostolici auditores, ac Sedis Apostolice præfatae Nuncios, sublata eis et eorum cuilibet quavis aliter judicandi et interpretandi facultate et auctoritate, judicari et definiri debere, ac irritum et inane, si secus super his a quoquam quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attentari.

Non obstantibus, quatenus opus sit, Nostra et Cancellariæ Apostolice Regula, de jure quæsito non tollendo, ac Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis, aliisque quibusvis, etiam juramento, Confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia roboratis statutis et consuetudinibus, privilegiis quoque, indultis, et Litteris Apostolicis in contrarium præmissorum quomodolibet concessis, confirmatis et innovatis. Quibus omnibus et singulis illorum tenoribus præsentibus pro plene et sufficienter expressis, ac de verbo ad verbum insertis habentes, illis alias in suo robore permansuris, ad præmissorum effectum, hac vice dumtaxat specialiter et expresse derogamus, cæterisque contraris quibuscumque.

Datum Romæ, apud Sanctam Mariam Majorem, sub annulo Piscatoris, die 4 Martii 1750, Pontificatus nostri anno decimo. D. Cardinalis Passioneus. Loco + Sigilli.

(Ex Cederal. Archiep. Quit. tom. 4, pag 44).

XVIII.

PROROGA DE LA CRUZADA POR CLEMENTE XIII.

Charissimo in Christo Filio Nostro, Carolo, Hispaniarum Regi Catholico.
Clemens Papa XIII.

Charissime in Christo Fili Noster, salutem et Apostolicam benedictionem.

Indulgentias illas et gratias spirituales et temporales ad sexennum publicandas et duraturas clarissimæ memoriæ Philippo II et Philippo III, Hispaniarum Regibus Catholicis, ac omnibus et singulis Christifidelibus in Regnis et Dominiis Hispaniarum ac illis adjacentibus Insulis consistentibus, et ad illa declinantibus, iis, qui certa munera adimplevissent, a diversis Romanis Pontificibus concessas, et deinde pluries a felicis recordationis Gregorio XIII, Sixto V, Gregorio XIV, Clemente VIII, Paulo V, Urbano VIII, Innocentio X, Clemente X, Innocentio XI, Alexandro VIII, Innocentio XII, Clemente XI, Benedicto XIII, Clemente XII et Benedicto XIV, Prædecessoribus nostris, eisdem Philippo II, Philippo III ac clarissimæ itidem memoriæ Philippo IV, Carolo II, Philippo V et Ferdinando VI, itidem earumdem Hispaniarum Regibus Catholicis, per diversas eorumdem respective, et præsertim dicti Clementis VIII sub datum die 9 Februarii 1592, Pontificatus sui anno primo, et 16 Junii 1600, Pontificatus sui anno etiam nono, et die 30 Octobris 1603, Pontificatus similiter sui anno duodecimo; et dicti Pauli, Prædecessorum, sub datum 22 Junii 1605, Pontificatus sui anno primo, et die 7 Septembbris 1611, Pontificatus pariter sui anno septimo, et die 12 Novembbris 1615, Pontificatus quoque sui anno undecimo; et die 21 Octobris 1619, Pontificatus etiam sui

anno decimoquinto; et postmodum a dictis, Urbano die 26 Martii 1624, Pontificatus sui anno primo, et rursus die 9 Octobris 1629, Pontificatus sui anno sexto, necnon die Maji 1634, Pontificatus itidem sui anno undecimo, ac die 11 Februarii 1639, Pontificatus etiam sui anno decimosexto; et subinde ab Innocentio X, primo die Januarii 1645, Pontificatus sui anno primo, et die 22 Maji 1650, Pontificatus itidem sui anno septimo; ac successive a Clemente X, die 7 Junii 1670, Pontificatus sui anno primo, et die 16 Augusti 1674, Pontificatus sui anno quinto; et deinde ab Innocentio XI, die 11 Decembris 1688, Pontificatus sui anno octavo; et ab post a prædicto Alexandro VIII, die 22 Decembris 1689, Pontificatus sui anno primo; et ab Innocentio XII, die 5 Februarii 1698, Pontificatus sui anno septimo; et successive a Clemente XI, die 18 Maji 1703, Pontificatus sui anno tertio, et die 8 Octobris 1714, Pontificatus sui anno decimoquarto, ac die 20 Decembris 1720, Pontificatus sui anno vigesimo; et a Benedicto XIII, die 8 Maji 1725, Pontificatus sui anno primo; et a Clemente XII, die 31 Julii 1730, Pontificatus sui anno primo; et subinde die 30 Julii 1738, Pontificatus etiam sui anno decimo; et postmodum a Benedicto XIV, Prædecessoribus nostris, die 12 Maji 1744, Pontificatus sui anno quarto, ac deinde die 29 Novembris 1749, Pontificatus sui anno decimo, ac successive die 8 Martii 1756, Pontificatus quoque sui anno decimosexto; et novissime a Nobis Majestati tuæ per nostras die 23 Aprilis 1762, Pontificatus nostri anno quarto, expeditas respective in simili forma Brevis Litteras, ad sexennium prorogatas, justis de causis adducti motu proprio ac ex certa scientia nostris, deque Apostolicæ potestatis plenitudine, ad aliud sexennium a fine dicti sexennii, a Nobis ultimo loco, ut prius prorogati, numerandum extendimus et prorogamus: et nihilominus Majestati tuæ, ac supradictis omnibus, easdem gratias et indulgentias cum omnibus et quibuscumque indultis, facultatibus, concessionibus, extensionibus, conditionibus, clausulis et decretis, quæ in aliis Gregorii XIII, Sixti V, Gregorii XIV Clementis VIII, Pauli V, ac Innocentii X, Prædecessoribus nostris, quoad publicationem præsentis gratiæ, singulo quoque anno, durante prædicto sexennio, in Indiis Occidentalibus faciendam, Litteris die 8 Novembris 1644 expeditis, continentur, ad sexennium, a fine sex annorum, ultimo loco, ut prædicitur, prorogatorum, prout in qualibet Provincia, sive Regno finem habebunt auctoritate Apostolica, tenore præsentium, de novo concedimus et indulgemus. — Ac propterea dilecto Filio Ildephonso Clementi de Arostegui, Canonico Sanctæ Ecclesiæ Conchensis, Executori et Commissario ad hoc auctoritate Apostolica deputato, plenam et liberam in præmissis facultatem et auctoritatem tribuimus, per se vel alium seu alios, quos ad id idoneos duxerit, ad executionem præmissorum et alias, juxta facultates concessas, omni et quacumque appellatione postposita, procedendi, aliaque faciendi et exequendi, quæ in præmissis et circa ea necessaria fuerint, seu quomodolibet opportuna. Non obstantibus Constitutionibus et Ordinationibus Apostolicis, necnon omnibus et singulis illis, quæ in dictis Prædecessorum prædictorum Litteris concessa sunt, cæterisque contrariis quibuscumque. — Ut autem præsentes Litteræ, cum opus fuerit, ad omnium notitiam reduci possint, decernimus, ut earum exemplis, etiam impressis, manu alicujus Notarii publici subscriptis et sigillo personæ in dignitate Ecclesiastica constitutæ, munitis, eadem prorsus fides in judicio et extra illud habeatur, quæ ipsis præsentibus haberetur, si forent exhibitæ vel ostensæ.